
Consiglio Comunale

C.C. 34 del 13/07/2024 – pag. 1/6

DELIBERAZIONE N° 34 DEL 13/07/2024

OGGETTO:  ESAME CONDIZIONE DEGLI ELETTI AI SENSI DELL'ART. 41 DEL D. LGS. 
N. 267/2000. CONVALIDA E SUBENTRI

L'anno duemilaventiquattro, il giorno 13 (tredici) del mese di Luglio alle ore 09:38 (orario 
di convocazione: 09:30), nella SEDE COMUNALE sala delle adunanze consiliari del Comune di 
San Miniato, si è riunito, in presenza, il Consiglio Comunale in seduta pubblica, ai sensi 
dell'art. 40 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 35 del vigente Statuto Comunale e dell'art. 37 del 
vigente “Regolamento per il Funzionamento del Consiglio Comunale”, per deliberare sulle 
proposte di cui all'avviso di convocazione del 05.07.2024 prot. n. 29103, recapitato ai Signori 
Consiglieri ai sensi dell'art. 37 del “Regolamento per il Funzionamento del Consiglio 
Comunale”.

Risultano presenti sul punto in argomento i seguenti componenti dell'Assemblea:

Cognome e Nome Ruolo Presente Assente
1 GIGLIOLI SIMONE Sindaco P
2 BETTI MATTEO Consigliere Anziano P
3 MASTROIANNI VINCENZO Consigliere P
4 TORRE FRANCA Consigliere P
5 MARIANELLI ELENA Consigliere P
6 MATTEOLI ROSANNA Consigliere P
7 CIPOLLINI EGLE Consigliere P
8 BALDI SIMONE Consigliere P
9 NACCI MONICA Consigliere P
10 PANNOCCHIA TOMMASO Consigliere P
11 TADDEI PABLO Consigliere P
12 ALTINI MICHELE Consigliere P
13 BROTINI ELIA Consigliere P
14 VALLINI PAOLO Consigliere P
15 BRUNI FRANCESCA Consigliere P
16 BAGNI VERONICA Consigliere P
17 GUSSETTI LUCIO Consigliere P

PRESENTI: 17 ASSENTI: 0

Partecipa il Segretario Generale Dott. Danilo D'Aco.

Presiede il Consigliere AnzianoMatteo Betti.

Il Presidente, accertata la presenza del numero legale per poter deliberare validamente, 
dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del 
giorno.



Consiglio Comunale

C.C. 34 del 13/07/2024 – pag. 2/6

************************

I L  C O N S I G L I O

Premesso che:
- l’8 e il 9 giugno 2024 (primo turno) e successivamente il 23 e il 24 giugno 2024 (turno di 
ballottaggio) si sono svolte le elezioni amministrative per il rinnovo del Consiglio Comunale;
- per il disposto dell'art. 41 del Decreto Legislativo n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modifiche ed integrazioni, nonché dell’art. 35 
del vigente Statuto Comunale, il Consiglio Comunale, nella seduta di insediamento, prima di 
deliberare qualsiasi altro oggetto, deve esaminare la condizione di ogni singolo eletto;

- l'Ufficio Centrale in data 25.06.2024, come da verbale conservato agli atti, ha proclamato 
eletto Sindaco il Sig. Simone Giglioli ed eletti Consiglieri i Sig.ri:

Cognome e Nome
1 GORI MARINO
2 MAGGIORELLI ELENA
3 GRECO MARCO
4 BETTI MATTEO
5 MASTROIANNI VINCENZO
6 TORRE FRANCA
7 MARIANELLI ELENA
8 MATTEOLI ROSANNA
9 ARZILLI LOREDANO
10 SQUICCIARINI MATTEO
11 ALTINI MICHELE
12 BROTINI ELIA
13 VALLINI PAOLO
14 BRUNI FRANCESCA
15 BAGNI VERONICA
16 GUSSETTI LUCIO

Dato atto che:

- i risultati dell’elezione sono stati resi noti con apposito manifesto pubblicato all’Albo Pretorio 
on line ed affisso in altri luoghi pubblici ai sensi dell’art. 61 del T.U. 16.05.1960 n. 570;

- ai Consiglieri è stata notificata tempestivamente l’elezione come risulta dalle relative notifiche 
agli atti della Segreteria Generale;

- in sede di compimento delle operazioni dell’Ufficio Centrale non sono stati denunciati motivi 
di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità nei confronti dei proclamati eletti;

Precisato che la verifica dei requisiti di candidabilità, eleggibilità, compatibilità va 
operata, oltre che nei confronti dei Consiglieri, anche nei confronti del Sindaco risultato eletto;

Preso atto che:



Consiglio Comunale

C.C. 34 del 13/07/2024 – pag. 3/6

- il consigliere Loredano Arzilli (Partito Democratico) ha rinunciato alla carica, come da nota 
prot. n. 29585 del 09.07.2024, ed è pertanto subentrata la prima dei non eletti nella 
medesima lista Sig.ra Egle Cipollini;

- in data 10.07.2024 il Sindaco con proprio Decreto n. 22 ha nominato i componenti della 
Giunta Comunale;

Considerato che:

- fra gli assessori nominati dal Sindaco con il decreto sopra citato figurano i Sig.ri:

Marino Gori, Consigliere eletto nella lista “Partito Democratico”;

Elena Maggiorelli, Consigliere eletto nella lista “Partito Democratico”;

Marco Greco, Consigliere eletto nella lista “Partito Democratico”;

Matteo Squicciarini, Consigliere eletto nella lista “Noi per San Miniato”;

- ai sensi dell’art. 64, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni, avendo questo Ente una popolazione superiore ai 15.000 abitanti, la carica di 
assessore è incompatibile con la carica di consigliere comunale;

- ai sensi dell’art. 64, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni, qualora un Consigliere Comunale assuma la carica di assessore nella rispettiva 
Giunta, cessa dalla carica di consigliere all’atto di accettazione della nomina ed al suo posto 
subentra il primo dei non eletti;

- i suddetti assessori hanno accettato in data 10.07.2024 la nomina e, pertanto, ai sensi 
dell’art. 64, comma 2, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni, dalla stessa data sono cessati ex lege dalla carica di Consigliere Comunale ed al 
loro posto subentrano, sempre ex lege, i primi dei non eletti;

Visto il parere del Consiglio di Stato 13 luglio 2005, n. 2755/05 della I Sezione con il 
quale è spiegato che, nei comuni con popolazione superiore ai 15.000 abitanti, dopo la 
proclamazione degli eletti, il consiglio comunale deve essere convocato per la prima seduta 
utile, alla quale può partecipare il primo dei non eletti nella lista a cui appartiene il consigliere 
nominato assessore per procedere alla convalida della sua nomina, così come gli altri 
consiglieri hanno partecipato alla propria;

Accertato che la circolare del Ministero dell’Interno n. 5 del 13 settembre 2005 ha 
determinato la corretta procedura da applicare qualora gli assessori siano nominati tra i 
componenti del consiglio e che testualmente recita: ”……. Non è necessario che il consigliere 
nominato assessore si dimetta, in quanto la cessazione dalla carica di consigliere costituisce un 
effetto legale automatico, cui segue, sempre ex lege, la sostituzione del consigliere nominato 
assessore col consigliere risultato primo dei non eletti della medesima lista. Tale sostituzione 
deve essere immediatamente comunicata al consiglio affinché provveda a convocare anche i 
consiglieri subentranti alla prima seduta dell’organo assembleare. In tale sede sarà sufficiente 
che il consiglio, con atto meramente ricognitivo, constati la cessazione della qualità di 
consigliere e dichiari il subentro del primo dei non eletti, previo accertamento, in capo al 
medesimo, del possesso dei requisiti previsti dalla legge”;

Dato atto che il Sindaco, in ottemperanza dell’art. 40 del D. Lgs. n. 267/00 ed in 
conformità all’orientamento innanzi esplicato, ha ritualmente provveduto a convocare per la 



Consiglio Comunale

C.C. 34 del 13/07/2024 – pag. 4/6

prima seduta del consiglio comunale, giusto Verbale dell’Ufficio Centrale, oltre alla Consigliera 
Egle Cipollini in sostituzione del sig. Loredano Arzilli come sopra riportato,:
- il secondo dei non eletti della lista “Partito Democratico” sig. Simone Baldi;
- il terzo dei non eletti della lista “Partito Democratico” sig.ra Monica Nacci;
- il quarto dei non eletti della lista “Partito Democratico” sig. Tommaso Pannocchia;
- il primo dei non eletti della lista “Noi per San Miniato” sig. Pablo Taddei;

Viste le dichiarazioni rese dal Sindaco e dai Consiglieri Comunali convocati per la prima 
seduta circa le cause ostative all'assunzione della carica, conservate agli atti d’Ufficio;

Dato atto che successivamente alle operazioni dell'Ufficio Centrale e fino alla data 
odierna, alla Segreteria del Comune non sono stati denunciati motivi ostativi all'assunzione 
della carica di Sindaco e di Consigliere Comunale;

Ritenute, quindi, sussistenti, in base alla documentazione predetta, le condizioni di 
candidabilità, eleggibilità e compatibilità del Sindaco e di tutti i Consiglieri, sia quelli proclamati 
eletti a seguito delle elezioni amministrative del 8/9 giugno / 23-24 giugno 2024, sia quelli 
subentrati per le ragioni di cui sopra;

Premesso che previa formale sollecitazione a cura del Segretario Generale, nessuno dei 
Consiglieri presenti ha sollevato reclami, opposizioni, segnalazioni circa la sussistenza di taluna 
delle cause di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità in capo agli eletti;

Udita l’illustrazione fatta dal Segretario Generale, come da file audio-video in atti;
Visti:

- D. Lgs. n. 267/2000;
- D. Lgs. n. 235/2012;
- D. Lgs. n. 39/2013;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal 
Dirigente del Settore “Affari Istituzionali e Legali”, che entra a far parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento (allegato A);

Omesso il parere in ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, in quanto lo 
stesso non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente;

Presenti n. 17.

Assenti n. 0.

Con voti favorevoli n. 17, voti contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi per alzata di mano 
dai n. 17 componenti del Consiglio presenti;

D E L I B E R A

Per quanto in premessa motivato



Consiglio Comunale

C.C. 34 del 13/07/2024 – pag. 5/6

1. Di convalidare, ai sensi dell’art. 41, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 
267, l'elezione alla carica di Sindaco del Sig. Simone GIGLIOLI e l'elezione alla carica di 
Consigliere Comunale dei sotto elencati Sig.ri:

Cognome e Nome
1 BETTI MATTEO
2 MASTROIANNI VINCENZO
3 TORRE FRANCA
4 MARIANELLI ELENA
5 MATTEOLI ROSANNA
6 CIPOLLINI EGLE
7 BALDI SIMONE
8 NACCI MONICA
9 PANNOCCHIA TOMMASO
10 TADDEI PABLO
11 ALTINI MICHELE
12 BROTINI ELIA
13 VALLINI PAOLO
14 BRUNI FRANCESCA
15 BAGNI VERONICA
16 GUSSETTI LUCIO

2. Di dare atto che il presente provvedimento verrà inviato alla Prefettura di Pisa.

3. Di allegare al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, il parere in ordine 
alla regolarità tecnica di cui all'art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche 
ed integrazioni (allegato A).

Indi il Consiglio Comunale

ravvisata la necessità di garantire la valida composizione dell’organo consiliare per il proseguo 
dei lavori

con successiva separata votazione che ha il seguente esito:

Presenti n. 17.

Assenti n. 0.

Con voti favorevoli n. 17, voti contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi per alzata di mano dai n. 17 
componenti del Consiglio presenti;

D E L I B E R A



Consiglio Comunale

C.C. 34 del 13/07/2024 – pag. 6/6

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

Letto, confermato e sottoscritto

Il Consigliere Anziano Il Segretario Generale
Matteo Betti Danilo D'Aco

(atto sottoscritto digitalmente)


